SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar e Tribunal de Justiça.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 08 de abril de 2020 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 7.906, na data de 08 de abril de 2020, com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO  S   DE LEI NºS:

- 1.547/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Institui
o  Dia  Estadual  da  Mielomeningocele,  a  ser  comemorado  anualmente  no  dia  25  de
outubro, no Estado da Paraíba.

-  1.548/2020 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Proíbe a oferta de alimentos
embutidos  na  composição  das  merendas  da  rede  pública  estadual  e  dá  outras
providências.

-  1.549/2020 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a quitação de
faturas em atraso no ato de interrupção de serviços essenciais, na forma que menciona.

-  1.550/2020 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a inclusão de
informações sobre os sintomas do Transtorno do Espectro Autista (TEA) na carteira de
vacinação e dá outras providências.

-  1.551/2020  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO –
Estabelece que o protocolo de combate ao feminicídio e de enfrentamento à violência
contra  a  mulher  seja  distribuído  ou  disponibilizado  para  todas  as  escolas  públicas
estaduais, na forma que especifica.

-  1.552/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Ficando determinado no
âmbito do Estado da Paraíba que as concessionárias de transportes públicos, realizem

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

semanalmente desinfecção e limpeza de seus veículos para contenção do Coronavírus
(COVID-19) e dá outras providências.

- 1.553/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre a compra e venda de passagens aéreas e de passagens de ônibus intermunicipais
durante os períodos de epidemia a nível estadual ou pandemia de doenças contagiosas,
no âmbito do Estado da Paraíba.

-  1.554/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Cria, no âmbito da
Administração  do  Estado  da  Paraíba,  o  Programa  Estadual  de  Apoio  à  Mulher
Empreendedora.

-  1.555/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Estabelece o sexo
biológico ou a comprovação de registro civil como critérios para definição do gênero de
competidores em competições esportivas organizadas na Paraíba.

- 1.556/2020 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES - Estadualizar a Estrada Vicinal que
liga Areia/Alagoa Nova passando pelo Caminho dos Engenhos e denomina de Rodovia
Estadual Francisco de Assis Gondim, e dá outras providências.

-  1.559/2020  –  DO  DEPUTADO  FELIPE  LEITÃO -  Obriga  as  concessionárias
prestadoras de serviço de fornecimento de energia elétrica do Estado da Paraíba a trazer
a foto dos medidores de energia impressa na conta de energia e traz outras providências.

-  1.560/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Determina que laboratórios
de análises clínicas informem à Secretaria Estadual de Saúde quando algum cliente ou
paciente tenha alteração da hemoglobina glicada.

- 1.561/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui a Semana Estadual de
Promoção do “Parto Seguro” no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

-  1.562/2020  –  DA  DEPUTADA  DRA.  JANE  PANTA  -  Estabelece  sanções
administrativas a toda pessoa física ou jurídica que praticar irregularidades na venda de
gêneros alimentícios destinados à merenda escolar no âmbito do Estado da Paraíba, e dá
outras providências.

- 1.563/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui o Programa Estadual
de Oportunidades para a Terceira Idade “Maturidade Ativa”, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

-  1.564/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Dispõe sobre concessão de
folga na data de aniversário aos agentes de segurança pública do Estado da Paraíba, e dá
outras providências.

- 1.565/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Dispõe sobre o tratamento de
pacientes com gigantomastia e estabelece prazo para tratamento no âmbito do Sistema
Único de Saúde.

- 1.566/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Dispõe sobre o cancelamento
ou remarcação de passagens aéreas  bem como de pacotes  de viagens adquiridos  no
âmbito  do  Estado  da  Paraíba  em  razão  da  doença  COVID-19  causada  pelo  novo
Coronavírus (SARS-COV-2).

- 1.567/2020 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Incluir no Calendário Turístico,
Cultural e Esportivo do Estado da Paraíba o campeonato de futebol amador “Poeirão”
realizado no município de Itaporanga.

- 1.568/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre  a  prorrogação  de  prazos  relativos  às  obrigações  tributárias  acessórias  e  a
suspensão de  procedimentos  administrativos,  em virtude  do  “Estado  de  Calamidade
Pública”.

- 1.569/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre a transparência nos contratos emergenciais firmados pela Administração Pública
em razão da situação de calamidade decorrente da pandemia do Coronavírus – Covid19.

-  1.570/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO - Dispõe sobre a obrigação das
empresas prestadoras de serviços informarem previamente aos consumidores dados dos
funcionários que executarão os serviços demandados em suas residências ou empresas.

- 1.571/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO - Cria a necessidade do Secretário
Estadual  de  Educação  fornecer  à  Comissão  de  Educação,  Cultura  e  Desportos  da
Assembleia  Legislativa,  relatório  anual,  contendo  os  indicadores  educacionais  do
Estado da Paraíba.

-  1.572/2020  –  DO  DEPUTADO  RICARDO  BARBOSA –  Confere  o  Título  de
‘Capital Paraibana do Motocross’ à cidade de Cubati, no Estado da Paraíba.

- 1.573/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a proibição
na definição  do prazo de  marcação  de  consultas,  exames  e  outros  procedimentos  e
medidas de diferenciação entre os pacientes cobertos por planos ou seguros privados de
assistência à saúde e os pacientes custeados por recursos próprios.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

-  1.574/2020  –  DO  DEPUTADO  WILSON  FILHO –  Garante  à  gestante  a
possibilidade  de  optar  pelo  parto  cesariano,  a  partir  da  trigésima  nona  semana  de
gestação, bem como a analgesia, mesmo quando escolhido o parto normal no Estado da
Paraíba e dá outras providências.

- 1.575/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a Política de Sanitização de
Ambientes no Estado da Paraíba.

-  1.576/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a gratuidade do
acesso de pessoas com deficiência nas casas de shows, cinemas, teatros,  espetáculos
musicais,  de artes  cênicas  e  circenses,  eventos  educativos,  esportivos,  de lazer  e  de
entretenimento, promovidos por quaisquer entidades e realizados em estabelecimentos
públicos ou particulares mediante cobrança de ingresso.

- 1.577/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a obrigatoriedade
do Governo do Estado de manter a segurança alimentar dos estudantes da Rede Pública
Estadual de Ensino quando declarado o Estado de Calamidade Pública com suspensão
de aulas nas Escolas Públicas Estaduais.

- 1.578/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre a suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos em âmbito estadual,
pelo  período  em  que  perdurar  a  situação  de  anormalidade  caracterizada  através  de
Decreto do Chefe do Poder Executivo Estadual como “Estado de Calamidade Pública”.

- 1.579/2020 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelecendo que as igrejas e
os  templos  de  qualquer  culto  como atividade  essencial  em períodos  de  calamidade
pública no Estado da Paraíba e dá outras providências.

-  1.580/2020  –  DO  DEPUTADO  WILSON  FILHO –  Dispõe  sobre  medidas  de
proteção  à  população  paraibana  enquanto  durar  o  Estado  de  Calamidade  Pública
causado pelo COVID-19 (sarscov-2) no Estado da Paraíba e dá outras providências.

- 1.581/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Alterando o Artigo 1º da Lei nº
7.611, de 30 de junho 2004, que institui o fundo de combate a erradicação da pobreza
no Estado da Paraíba – FUNCEP/PB.

-  1.582/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre tratamento
tributário referente a IPVA de veículos equipados com motor elétrico para propulsão no
Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

-  1.583/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Suspende o Protesto de
Títulos  durante  o  período de emergência  e  calamidade  e  dá  outras  providências  no
Estado da Paraíba.

- 1.584/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre a autorização ao Poder Executivo para a contratação de seguro de vida em favor
dos profissionais de saúde que vierem a ser infectados nos seus postos de trabalho pelo
CORONAVÍRUS.

- 1.585/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre  a  suspensão  dos  vencimentos  dos  pagamentos  dos  impostos  estaduais  e  das
dívidas  renegociadas,  junto  à  Secretaria  da  Fazenda  do  Estado  da  Paraíba,  pelos
particularese dá outras providências.

- 1.586/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe
sobre  o  pagamento  do  adicional  de  insalubridade  no  percentual  de  40%  a  todo
trabalhador  da  saúde  cujas  instituições  em  que  trabalhamestejam  vinculadas  ao
atendimento de pacientes infectados pelo COVID-19 (CORONAVÍRUS).

- 1.587/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispondo sobre a redução
proporcional das mensalidades da rede privada de ensino durante o plano de ação no
combate ao novo Coronavírus da Secretaria de Estado da Saúde.

-  1.588/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispondo sobre a isenção de
igrejas e templos religiosos do pagamento referentes aos serviços de abastecimento de
água e coleta de esgoto e de energia elétrica no período em vigor do Decreto 40.134, de
20  de  março  de  2020,  que  reconhece  Estado  de  Calamidade  Pública  no  Estado  da
Paraíba.

- 1.589/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispondo sobre o atendimento
preferencial para doadores de sangue regulares e doadores de medula óssea no Estado
da Paraíba.

- 1.590/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispondo sobre a possibilidade
de parcelamento dos débitos em contas de energia, de água e de esgoto referente ao
período  em que  o  Decreto  40.134,  de  21  de  março  de  2020,  decreta  o  Estado  de
Calamidade Pública na Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 1.591/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Suspendendo imediatamente
todos os prazos relativos aos concursos públicos, em razão da pandemia do Covid-19
(Coronavírus).

- 1.592/2020 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Dispondo sobre a redução das
mensalidades das instituições da rede privada do Estado da Paraíba.

- 1.593/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Proibindo as empresas de
concessão de serviços públicos de água, luz e telefonia de interromper o fornecimento
de seus serviços, nas unidades domiciliares cuja renda familiar não ultrapasse o valor de
05 (cinco) salários mínimos, em face de atrasos no pagamento da fatura, na hipótese de
decretação de situação de emergência ou de estado de calamidade pública, pelo prazo de
90 (noventa) dias, prorrogáveis ou enquanto durar o referido período de anormalidade, e
dá outras providências.

-  1.594/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Instituindo no âmbito do
Estado da Paraíba a Campanha Educativa denominada “Digo Não as Brincadeiras de
Mau Gosto” a  ser promovida  no Sistema Público  e  Privado de Ensino,  e  dá outras
providências.

-  1.595/2020  –  DO  DEPUTADO  ADRIANO  GALDINO –  Dispondo  sobre  a
obrigatoriedade  de  preenchimento  de  formulário  para  o levantamento  de  estatísticas
sobre a população diagnosticada com moléstias decorrentes do vírus covid-19 no âmbito
do Estado da Paraíba e dá outras providências.

- 1.596/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Obrigando as unidades de
saúde da rede pública e privada que prestam serviços no âmbito do Estado da Paraíba a
fornecer equipamentos de proteção individual de mesma qualidade e eficiência para os
profissionais de saúde que tenham contato direto com pacientes suspeitos ou infectados
pelo  covid19,  independentemente  da  função  que  estes  trabalhadores  exerçam  no
ambiente de trabalho, e dá outras providências.

-  1.597/2020  –  DO  DEPUTADO  ADRIANO  GALDINO –  Dispondo  sobre  a
implementação do Programa “Remédio em Casa” durante a epidemia do Covid-19 e dá
outras providências.

- 1.598/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a redução
proporcional  das  mensalidades  das  instituições  da  rede  privada  de  ensino  infantil,
fundamental,  médio  e  superior,  bem  como  das  escolas  de  cursos  preparatórios  e
profissionalizantes, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 1.599/2020 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispondo sobre o fornecimento
da  alimentação  escolar  aos  estudantes  da  rede  estadual  de  ensino  em momento  de
pandemia e paralisação no Estado da Paraíba.

-  1.600/2020  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO –
Dispondo sobre  a  antecipação  da  comemoração  de  feriados  em casos  de  estado  de
calamidade pública e epidemia do Coronavírus (Covid19).

-  1.601/2020  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO –
Dispondo sobre a  suspensão do cumprimento  de  obrigações  financeiras  referentes  a
empréstimos consignados contraídos por servidores públicos estaduais, no âmbito do
Estado da Paraíba, durante o período de 90 dias e dá outras providências.

-  1.602/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre o
incentivo ao turismo religioso e dá outras providências.

-  1.603/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Estabelecendo “fila zero” nos
hospitais  públicos  e  privados  quando  houver  decretação  de  estado  de  calamidade
pública em razão de epidemias, pandemias e endemias no Estado da Paraíba e dá outras
providências.

-  1.604/2020  –  DO  DEPUTADO  WILSON  FILHO  –  Estabelecendo  diretrizes
sanitárias  a  serem  adotadas  por  estabelecimentos  que  realizam  serviço  de  entrega
(delivery)  quando  houver  decretação  de  estado  de  calamidade  pública  em razão  de
epidemias, endemias e pandemias no Estado da Paraíba e dá outras providências.

-  1.605/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA  – Dispondo sobre a redução
proporcional das mensalidades da rede privada de ensino durante a suspensão das aulas
para  enfrentamento  da  emergência  de  saúde  pública  de  importância  internacional
decorrente do Coronavírus.

-  1.606/2020  –  DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO –  Altera  e  acresce
dispositivos na Lei nº 9.316, de 30 de dezembro de 2010, reestruturando a Diretoria de
Tecnologia da Informação.

-  1.607/2020 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Dispõe sobre o congelamento de
dívidas, tarifas e encargos pelas instituições financeiras, enquanto perdurar o Decreto
Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020 e o Decreto nº 40.134, de 20 de março de
2020,  sobre  estado de calamidade pública  e  enfrentamento  da emergência  de saúde
pública, de importância internacional, decorrente do COVID-19.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

-  1.608/2020  –  DO  DEPUTADO  ANÍSIO  MAIA –  Dispõe  sobre  as  empresas
consideradas  por  oferecerem  serviços  essenciais  terem  responsabilidade  social  e
sanitária  com  seus  empregados,  usuários,  clientes  e  frequentadores,  em  casos  de
ocorrência de epidemias na região onde estão estabelecidas, em todo Estado da Paraíba.

- 1.609/2020 –DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a obrigatoriedade
de  disposição  de  álcool  em  gel  70% nos  terminais  de  autoatendimento  de  bancos,
supermercados, restaurantes, lanchonetes e demais segmentos que disponibilizem esta
possibilidade de atendimento.

João Pessoa, 18 de maio de 2020.

                                              Atesto a veracidade da presente certidão,